
Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

6 maart 2009, nr. TRCJZ/2009/612, houdende wijziging van de Regeling

tijdelijke maatregelen dierziekten (bluetongue) i.v.m. vervallen van het

beperkingsgebied voor serotype 6

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op:
– richtlijn 2000/75/EG van de Raad van de Europese Unie van 20 november 2000 tot vaststelling van

specifieke bepalingen inzake de bestrijding en uitroeiing van bluetongue (PbEU L 327);
– artikel 10, eerste lid, van richtlijn 90/425 van de Raad van de Europese Unie van 26 juni 1990 inzake

veterinaire en zoötechnische controles in het intracommunautaire handelsverkeer in bepaalde
levende dieren en produkten in het vooruitzicht van de totstandbrenging van de interne markt
(PbEU L 224);

– verordening (EG) nr. 1266/2007 van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van
26 oktober 2007 tot vaststelling van uitvoeringsbepalingen voor richtlijn 2000/75/EG van de Raad
van de Europese Unie wat betreft bestrijding, monitoring, surveillance en beperkingen op de
verplaatsingen van bepaalde dieren van vatbare soorten in verband met bluetongue (PbEU L 283);

– de artikelen 17, 29, 30, eerste en derde lid, en 31 van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren;

Besluit:

ARTIKEL I

De Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3.1 komt te luiden:

Artikel 3.1

Voor de toepassing van deze paragraaf wordt geheel Nederland aangemerkt als beperkingsgebied
voor bluetongue serotype 8.

B

Artikel 3.5, eerste, tweede en derde lid, komen te luiden:

1. Het is verboden in strijd te handelen met de voorwaarden van artikel 8, eerste, derde, vierde,
vijfde lid en lid 5 bis en artikel 9 bis van verordening (EG) nr. 1266/2007.

2. Het is verboden herkauwers die oorspronkelijk afkomstig zijn uit gebieden waar een ander
bluetongue serotype voorkomt dan serotype 8 in Nederland te brengen.

3. Het tweede lid is niet van toepassing op herkauwers indien wordt voldaan aan:
a. voor zover het gaat om herkauwers, jonger dan 90 dagen, de voorwaarden van artikel 9 bis,

eerste lid, onderdelen b en c, van verordening (EG) nr. 1266/2007, of
b. de toepasselijke voorwaarden van artikel 8 van verordening (EG) nr. 1266/2007 en voor

zover hierop van toepassing de voorwaarden van artikel 9 bis van verordening (EG)
nr. 1266/2007.

ARTIKEL II

Deze regeling wordt aan de media bekendgemaakt en treedt op 6 maart 2009, om 17:00 uur in
werking.

1 Stcrt. 2007, 237; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële regeling van 11 februari 2009 (Stcrt. 33).

STAATSCOURANT Nr. 49
12 maart

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 49 12 maart 2009

Nr. 49
12 maart

2009

Staatscourant 2009 nr. 49 12 maart 2009



Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de minister genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
A.M. Burger.

2 Staatscourant 2009 nr. 49 12 maart 2009Staatscourant 2009 nr. 49 12 maart 2009



TOELICHTING

Met deze wijziging van de Regeling tijdelijke maatregelen dierziekten (hierna: de regeling) worden de
maatregelen die gelden voor bluetongue aangepast. Het zogenoemde beperkingsgebied was voor een
deel van Nederland eind oktober 2008 ingesteld om verdere verspreiding van bluetongue serotype 6
te voorkomen. Ingevolge de regeling van 23 januari jl. is heel Nederland aangemerkt als beperkings-
gebied voor zowel serotype 6 als 8. Inmiddels is het vaccinvirus met serotype 6 in Nederland dusdanig
afgezwakt dat het geen veterinair risico voor herkauwers meer oplevert. De maatregelen die tot dusver
golden in verband met serotype 6 komen derhalve te vervallen. Dit is afgestemd op Europees niveau
in het Permanent Comité voor de Voedselketen en Diergezondheid (PCVD) in Brussel van 4 maart jl.
Nederland wordt vanaf nu slechts aangemerkt als beperkingsgebied voor bluetongue serotype 8.
Gelet op het voorgaande worden de artikelen 3.1 en 3.5 van de regeling aangepast. Tevens is van de
gelegenheid gebruik gemaakt om een technische aanpassing in het laatstgenoemde artikel door te
voeren.

De wijziging van deze regeling heeft geen gevolgen voor de administratieve lasten.
Het karakter van de regeling brengt met zich mee dat afgeweken wordt van de uitgangspunten van de
vaste verandermomenten voor regelgeving.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de minister genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
A.M. Burger.

3 Staatscourant 2009 nr. 49 12 maart 2009Staatscourant 2009 nr. 49 12 maart 2009


